
تعویق ثبت نام خودروی جانبازان 
طبق برنامه ریــزی صورت گرفته مقرر بــود که از روز 
پنجشنبه )هشتم شهریورماه( سامانه یکپارچه خودرو 
برای ثبت نام جانبازان مشــمول بازگشایی شود؛ اما 
همان روز اعلام شد که این امر در روز مذکور اجرایی 
نشــده و به روز دوشنبه موکول شــد، رئیس سازمان 
توسعه تجارت علت این تعویق را نهایی شدن قیمت 
خودروهای قابل عرضــه در این فراخوان اعلام کرد. 
مهدی ضیغمی، رئیس ســازمان توسعه تجارت در 
گفت وگو با ایســنا، اظهار کــرد: دلیل تعویق  نهایی 
کردن قیمت های اعلام شــده شرکت ها و همچنین 
اضافه شــدن آپشن هاست. البته تلاش بر این است 
کــه زودتر از روز دوشــنبه، دسترســی متقاضیان به 
سامانه و امکان ثبت نام فراهم شود. با توجه به تغییر 
فهرست خودروهای اعلامی توسط شرکت ها از لحاظ 
سال ساخت، مدل و نوع خودرو و عرضه خودروهای 
جدیــد، در ایــن مرحله کلیه جانبازان مشــمول که 
درخواست واردات از طریق شرکت ها را دارند نسبت 
به انتخــاب مجدد خــودرو )دقــت لازم در ارتباط با 

خودروی انتخابی معمول شود( اقدام کنند.

شرط جدید تخصیص ارز 
مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت اعلام 
کرد: هرگونه ثبت سفارش و تخصیص ارز و تعیین 
ســهمیه مواد اولیه و سوخت منوط به ثبت اظهار 
تولید در ســامانه جامع تجارت است. به گزارش 
تسنیم، مهرداد خســروی، مدیرکل دفتر صنایع 
خــودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه ای 
بــه ادارات کل صنعــت، معدن و تجارت کشــور 
اعلام کرد: به رغم پیگیری ها و اطلاع رسانی های 
به عمل آمده تاکنون برخــی از واحدهای تولیدی 
نســبت به ثبت آمــار تولیــد و همچنیــن نهایی 
نمــودن برنامه تولید مبادرت نکرده اند، از آنجایی 
که هرگونه ثبت ســفارش و تخصیص ارز و تعیین 
ســهمیه مواد اولیه و سوخت منوط به ثبت اظهار 
تولید و همچنین برنامه تولید سامانه جامع تجارت 
است، متذکر می شود تمامی تبعات ناشی از عدم 
درج اطلاعات مربوطه بر عهده واحدهای تولیدی 

و متوجه آن اداره کل خواهد بود.

اعلام نحوه شکایت مؤدیان
رئیــس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور بــا صدور 
بخشــنامه ای نحوه رســیدگی به اعتراض اشخاص 
نســبت به اطلاعات و اطلاعیه هــای خرید و فروش 
و بارنامــه در فرایند حسابرســی و دادرســی مالیات 
بر درآمــد و مالیات بر ارزش افــزوده را اعلام کرد. به 
گزارش ایســنا، محمدهادی سبحانیان، رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به پیشینه ضرورت 
صدور این بخشنامه اظهار داشت: تا پیش از صدور 
این بخشــنامه طرف اول یا ثبت کننده اطلاعات در 
ثبت اطلاعاتی از قبیل فاکتور خرید و فروش خدمت 
یا کالا در ســامانه های مالیاتی مانند سامانه صورت 
معاملات فصلی و سامانه ثبت بارنامه می توانست با 
ثبت فاکتور یا بارنامه های جعلی برای طرف دوم آثار 
مالیاتــی ایجاد نماید و تا امروز بار اثبات عدم صحت 
اطلاعات ثبت شده در سامانه های مالیاتی بر دوش 
طرف دوم بوده است. او بیان کرد: رویه رسیدگی به 
پرونده ها اصلاح شــده و بار اثبات تائید یا رد صحت 
اطلاعــات مندرج در ســامانه های مالیاتی بر عهده 

ادارات کل امور مالیاتی است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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رهایی جهان از کارتل های نفتی
بارشدفزایندههایتولیدانرژیهایتجدیدپذیر،تولیدبرقخورشیدیبهزودیازبرقآبیپیشیمیگیرد

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مترجموروزنامهنگار
فاطمه لطفی

»اینکه دنیــا به ســمت انرژی هــای تجدیدپذیر مــی رود، دیگر راه 
بی بازگشــت اســت. اکنون حــدود 100 کشــور از مــرز 50 درصد 
گذشــته اند و تعداد زیادی از 75 درصد هم عبور کرده اند. در دنیای 
انرژی های تجدیدپذیر، برق آبی برای چندین دهه پادشــاه بود. اما 
داده های آژانس بین المللی انرژی نشان می دهد: انتظار می رود که 
تولید برق جهانی از خورشــیدی فتوولتائیک و باد در سال 2024 از 
انرژی برق آبی پیشی بگیرد. این به دنبال افزایش 33 درصدی سال 
به سال در تولید جهانی PV خورشــیدی و رشد پایدار 10 درصدی 
در تولید بادی اســت.« اروپا در سال جاری به دلیل عدم تطابق بین 
عرضه و تقاضا، با افزایش تولید برق خورشیدی، رکورد ساعت هایی 
را کــه قیمت برق منفی شــد، شکســت، اما این امر به طــور بالقوه 
مزایایی داشت از جمله انتقال سرمایه گذاری ها به سمت راه حل های 
ذخیره سازی. بازارهای عمده فروشی برق در اکثر اقتصادهای کلیدی 
اروپا در ساعاتی قیمت های صفر یا منفی داشتند. این بدان معناست 
که تولیدکنندگان اغلب مجبورند برای تخلیه برق یا توقف نیروگاه های 
خود هزینه بپردازند. تولید نیروگاه های آبی و هسته ای نقش زیادی 
در مازاد عرضه داشته اند، اما اروپا شاهد گسترش نیروگاه های انرژی 
خورشــیدی بوده است. قیمت های منفی برق برای آلمان که دارای 
بزرگترین ظرفیت تولید انرژی خورشیدی و بادی اروپا است، موضوع 
جدیدی نیست، اما سال 2024 اولین سالی است که اسپانیا پس از 
چندین سال رشد قوی در نصب و راه اندازی نیروگاه های خورشیدی، 
شــاهد این قیمت هاســت. از زمانی کــه اولین فنــاوری تبدیل نور 
خورشید به انرژی معرفی شد 70 سال می گذرد. در این مدت فناوری 
تولید برق خورشیدی راهی دراز و پرفرازونشیب طی کرده است تا به 
روزی برســد که این نوع تولید برق را به یکی از ارزان ترین روش های 
تولیــد برق در دنیا تبدیل کند. حالا دنیا در حال تغییر اســت و این 
فناوری کار را به جایی رسانده است که قیمت تولید برق گاه در برخی 
کشورها منفی می شود. با این حساب وضعیت تولید برق در دنیا به 
چه سمتی خواهد رفت؟ از اولین کاربردهای انرژی خورشیدی این 
بود که محققان توانســتند یک چرخ وفلک اسباب بازی به چرخش 
درآورند. اکنون پنل های خورشیدی مدت هاست از مرحله استفاده در 
اسباب بازی ها گذشته اند و امروزه این پنل ها در تمام دنیا مساحتی 
برابر با نیمی از مســاحت ولز را اشــغال کرده اند. براســاس گزارش 
اکونومیســت این فناوری امســال توانسته اســت حدود 6 درصد از 
بــرق جهان را تامین کند؛ یعنی تقریباً ســه برابــر انرژی الکتریکی 
مصرفی آمریکا در ســال 1954. ارقام شگفت آوری که از تولید برق 
خورشیدی در دنیا مطرح می شود اغراق نیست. ظرفیت نصب شده 
صفحات خورشیدی تقریباً هر سه سال دو برابر می شود و بنابراین هر 
دهه این ظرفیت 10 برابر می شــود. چنین رشد مستمری به ندرت 
در دیگر فناوری ها دیده می شــود. 10 ســال پیش کمتر کسی فکر 
می کرد این فناوری تولید برق روزی به چنین جایگاهی در دنیا دست 
خواهد یافــت. افزایش 10 برابری بعدی برابر با هشــت برابر کردن 
کل ناوگان هســته ای جهان در کمتر از زمانی است که معمولًا برای 
ساخت تنها یک مورد از آنها نیاز است. به احتمال زیاد تا اواسط دهه 
2030 سلول های خورشیدی بزرگترین منبع انرژی برق در کره زمین 
خواهند بود و تا دهه 2040 مزارع خورشــیدی بزرگترین منبع تمام 
انرژی دنیا خواهند بود. با توجه به روندهای فعلی، چنین برمی آید 
که هزینه تمام شده برقی که این فناوری تولید می کند کمتر از نصف 
هزینه ارزان ترین برق موجود امروز باشد. این امر تغییر اقلیم را متوقف 
نمی کند، اما می تواند سرعت رخ داد تغییر اقلیم را بسیار کمتر کند. 
بسیاری از کشورهای جهان از جمله آفریقا، که 600 میلیون نفر هنوز 
قادر به روشن کردن لامپ برق در خانه های خود نیستند از این منبع 
انرژی بهره مند خواهند شد. این بهره مندی احساسی جدید است؛ 

احساسی دگرگون کننده برای نوع بشر.

نفت کمتر، دموکراسی بیشتر �
عبدالــه باباخانی، کارشــناس انــرژی در خصوص تاثیر رشــد 

انرژی های تجدیدپذیر در شــبکه ایکس نوشت: »اکنون که بشر به 
سمت انرژی های نامحدود روزمینی به جای منابع محدود زیرزمینی 
حرکت کرده است، اتفاقات دیگری نظر کارشناسان را به خود جلب 
کرده است: اول اینکه کشورها از وابستگی به کشورهای نفت خیز و 
کارتل های نفتی رهایی می یابند و بالطبع باید منتظر کاهش جنگ ها 

و درگیری ها که بیشتر برای کنترل منابع انرژی بود، باشیم.
دوم آنکه مردم در تامین انرژی خود به ســمت نوعی استقلال از 
حکومت هایشــان می روند و خود تامین کننده انرژی مورد نیاز خود 
به کمک خورشــید، باتری هــا و پمپ های گرمایشــی خواهند بود، 
)19درصد از 35 درصد برق تجدیدپذیر جهان در پشت بام ها تامین 
شده است(. این اســتقلال انرژی می تواند، حکومت ها را به سمت 

دموکراسی بیشتر سوق دهد.«

تولید انرژی خورشیدی چه وضعیتی دارد؟ �
با افزایش تولید تجمعی یک کالای ساخته شده، هزینه ها کاهش 
می یابد. با کاهش هزینه ها، تقاضا افزایش می یابد. با افزایش تقاضا، 
تولید افزایش می یابد و هزینه ها بیشتر کاهش می یابد. اما این روند 
نمی تواند برای همیشــه ادامه یابد، تولید، تقاضا یا هر دو همیشــه 
در یک جایی محدود می شــوند. در گذارهای پیشین انرژی، یعنی 
از چوب به زغال ســنگ، از زغال سنگ به نفت و از نفت به گاز، بازده 
استخراج افزایش یافت، اما در نهایت هزینه یافتن سوخت بیشتر این 
بازده را جبران کرد. اما بر اســاس گزارشی که اکونومیست چند ماه 
پیش منتشر کرده بود انرژی خورشیدی با چنین محدودیتی روبه رو 
نیست. منابع مورد نیاز برای تولید سلول های خورشیدی و نصب آن ها 
در مزارع خورشیدی، ماسه های غنی از سیلیکون، مکان های آفتابی 
و نبوغ انسانی است که هر سه این منابع فراوان هستند. تولید سلول 
خورشیدی خود مصرف کننده انرژی ا ست، اما انرژی خورشیدی به 

سرعت تولید سلول خورشیدی می افزاید.
بخش تقاضا هم بزرگ و هم انعطاف پذیر اســت، اگر برق ارزان تر 
شود، مردم کاربردهایی برای آن پیدا خواهند کرد. نتیجه این است که 
برخلاف منابع انرژی قبلی، انرژی خورشیدی به طور معمول ارزان تر 
شــده و ارزان تر باقی خواهــد ماند. محدودیت هــای دیگری وجود 
دارد. با توجه به تمایل مردم به زندگی غیر از ساعات روز، باید امکان 
ذخیره ســازی انرژی خورشیدی فراهم شود و از سویی نگرانی دیگر 
این اســت که اکثر پنل های خورشیدی دنیا و تقریباً تمام سیلیکون 
خالصی که برای تولید پنل خورشــیدی نیاز است از چین می آیند. 
صنعت خورشیدی در چین بســیار رقابتی ا ست و یارانه های زیادی 
دریافت می کند و از تقاضای فعلی پیشی می گیرد. این بدان معناست 
که ظرفیت چین به اندازه ای بزرگ است که بتواند توسعه این صنعت را 

در سال های آینده هم ادامه دهد.
اما همین توسعه صنعت خورشیدی در چین نگرانی دیگری برای 
کشورهای غربی به وجود خواهد آورد. هرچند چین همانند وضعیت 
حال کشورهای اوپک که قیمت جهانی نفت را در کنترل خود دارند، 
احتمالًا کنترل چندانی بر قیمت پنل های خورشیدی نخواهد داشت 
اما ایــن واقعیت که یک صنعت حیاتی در چین توســعه بیابد برای 
غربی ها مایه نگرانی خواهد بود. تخمین ها می گویند امسال در دنیا 
چیزی حدود 70 میلیارد سلول خورشیدی تولید خواهد شد و اکثر 

قریب به اتفاق این سلول ها در چین تولید می شوند.
این نگرانی از سمت ایالات متحده بیشتر احساس می شود، به 
همین دلیل است که این کشور بر تجهیزات خورشیدی چینی تعرفه 
وضع کرده است. با این حال، از آنجایی که تقاضای بسیار بالایی برای 
پنل های خورشیدی در تمام دنیا وجود دارد، بقیه جهان هم فرصت 
زیادی برای ورود به بازار انرژی خورشــیدی خواهند داشــت. ایالات 
متحده یک تراوات ظرفیت خورشیدی جدید در انتظار نصب دارد و 
قیمت گذاری کربن کمک خواهد کرد که این گذار انرژی سریع تر رخ 

دهد، درست مانند گذار از زغال سنگ به گاز در اتحادیه اروپا.
در ســال 2023 ســلول های خورشــیدی در دنیا 1600 تراوات 
ساعت برق تولید کردند، یعنی چیزی حدود 6 درصد کل برق تولیدی 

دنیا و کمی بیش از یک درصد از مصرف انرژی اولیه جهان.
اعداد امیدبخش دیگری هم وجود دارند: در ســال 2004، یک 
سال تمام طول می کشید تا یک گیگاوات ظرفیت انرژی خورشیدی 
نصب شود. در سال 2010، همین ظرفیت را می شد یک ماهه نصب 

کرد. همین زمان برای سال 2016، یک هفته بود. در سال 2023 در 
عرض چند روز شاهد نصب یک گیگاوات ظرفیت خورشیدی بودیم. 
در سال 2024، تحلیلگران بلومبرگ اعلام کردند انتظار دارند روزی 
520 تا 655 گیگاوات ظرفیت خورشــیدی نصب شود، یعنی روزانه 
به اندازه ظرفیت نصب شده دو سال چون سال 2004. طبق گزارش 
آژانس بین المللی انرژی، خرید و نصب پنل های خورشیدی در حال 
حاضر بزرگترین بخش ســرمایه گذاری در تولید برق اســت و انتظار 
می رود در سال جاری 500 میلیارد دلار سرمایه گذاری وارد این حوزه 
شود که فاصله چندانی با سرمایه گذاری در صنایع  بالادستی نفت و 
گاز ندارد. ظرفیت نصب شده پنل های خورشیدی هم هر سه سال دو 
برابر می شود. به گفته انجمن بین المللی انرژی خورشیدی، در سال 
2026 انرژی خورشیدی برق بیشتری از تمام نیروگاه های هسته ای 
جهان، در سال 2027 برق بیشتری از تمام توربین های بادی دنیا، 
در ســال 2028 برق بیشتری از تمام سدهای برق آبی دنیا، در سال 
2030 برق بیشتری از تمام نیروگاه های گازی دنیا و در سال 2032 
برق بیشتری از تمام نیروگاه های زغال سنگی دنیا تولید خواهد کرد 
)همین پیش بینی ها نشان می دهد که هنوز هم در دنیا زغال سنگ 

در تولید برق چه جایگاه بالایی دارد(.

آیا تولید برق خورشیدی همچنان اوج خواهد گرفت؟ �
در سال 2022، راپرت وِی از دانشگاه آکسفورد بررسی کرد که اگر 
هزینه برق خورشیدی و دیگر تکنولوژی های مربوط روند کاهشی خود 
را ادامه دهد چه اتفاقی رخ خواهد داد. او در سناریوی »گذار سریع« 
به این نتیجه رســید که تا ســال 2070 دنیا می تواند از ســلول های 
خورشیدی انرژی بسیار کارآمدتری نسبت به مجموع بقیه انرژی ها 
به دست آورد. با این حال کارشناسان هم می دانند که به ندرت ممکن 
است چنین رشدنمایی رخ دهد. در سال 2009، ظرفیت نصب شده 
خورشیدی در سراسر جهان 23 گیگاوات بود. آن زمان کارشناسان 
در آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کردند که در 20 سال منتهی 
به 2030 این ظرفیت به 244 گیگاوات افزایش خواهد یافت. اما در 

کمال تعجب دنیا در سال 2016 به این نقطه عطف رسید.
نات بولارد، تحلیلگر انرژی می گوید: در بیشــتر سال های دهه 
2010 تاسیسات خورشیدی 235 درصد از پیش بینی های پنج ساله 
آژانس بین المللی انرژی پیشــی گرفتند. از ســال 1800 تا 2020، 
میزان انرژی دریافتی جهان از زغال سنگ تقریباً 400 برابر افزایش 
یافت. اما اگر این انرژی براســاس تورم تعدیل شود، از نظر محتوای 

انرژی، هزینه زغال سنگ کم و بیش ثابت مانده است.
همین امر در مــورد هزینه های بلندمدت نفت و گاز طبیعی نیز 
صادق اســت. بهره برداری از این ســوخت ها باعث رشد اقتصادی 
زیــادی شــد. از این رو ســوخت ها را مقرون به صرفه تر، اســتفاده از 
آن ها باارزش تر و بازدهی تولیدشــان را بیشــتر کرد. اما هزینه های 
این ســوخت ها به طــور کلی در شــرایط واقعی ثابت مانده اســت. 
از دهــه 1960، آنچــه که تحلیلگــران آن را هزینه ترازشــده انرژی 
خورشیدی)LCOE یعنی معیار متوسط هزینه خالص فعلی تولید 
بــرق برای یک نیروگاه تولیدی در طــول عمر آن( می نامند، بیش از 
1000 برابر کاهش یافته و این روند کاهش ادامه دارد. حال که انرژی 
خورشــیدی بخش مهمی از کل مجموعه انرژی جهان را تشــکیل 
می دهد، جهان به طور کلی شاهد ارزان تر و مقرون به صرفه تر شدن 

این انرژی خواهد بود.
در ســال 2015 بلومبرگ بــرآورد کرد که هزینه ترازشــده انرژی 
خورشــیدی، 122 دلار در هر مگاوات ساعت اســت، تقریباً برابر با 
نصف هزینه ترازشده انرژی بادی ساحلی )توربین های نصب شده در 
خشــکی( آن زمان یعنی 83 دلار. در آن زمان هزینه تراز شده انرژی 
برای زغال سنگ در مناطقی بدون درنظر گرفتن قیمت کربن 50 تا 
75 دلار بود. امروزه این هزینه برای انرژی خورشیدی و هم نیز انرژی 
بادی ساحلی کمتر از 40 دلار است، درحالی که زغال سنگ در همان 

جایی که بود باقی مانده است.
به این ترتیب انفجاری از نوآوری با هدف استفاده حداکثری از این 
ثروت، روش کار بسیاری از صنایع موجود را تغییر خواهد داد و صنایع 
جدیدی را از ابتدا ایجاد خواهد کرد. این شدیدترین کاهش قیمت 
یکی از عوامل اساسی تولید خواهد بود که اقتصاد جهان تاکنون به 

خود دیده است.

به احتمال زیاد تا 
اواسط دهه 2030 

سلول های خورشیدی 
بزرگترین منبع انرژی 

برق در کره زمین 
خواهند بود و تا 

دهه 2040 مزارع 
خورشیدی بزرگترین 

منبع تمام انرژی 
دنیا خواهند بود. با 
توجه به روندهای 

فعلی، چنین برمی آید 
که هزینه تمام شده 

برقی که این فناوری 
تولید می کند کمتر 

از نصف هزینه 
ارزان ترین برق 

موجود امروز باشد

طبق گزارش آژانس 
بین المللی انرژی، 

خرید و نصب 
پنل های خورشیدی 

در حال حاضر 
بزرگترین بخش 

سرمایه گذاری در 
تولید برق است و 

انتظار می رود در سال 
جاری 500 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری 
وارد این حوزه شود 
که فاصله چندانی 
با سرمایه گذاری 

در صنایع  بالادستی 
نفت و گاز ندارد

اقتصاد 
جهان


